
 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА № 104 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 104 Г.О. ДОНЕЦК») 

   

 П Р И К А З   
   

26.08.2024        № 159 

   

Об организации работы  

профильных классов  

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сфере образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 N 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», Порядком 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения России от 02.09.2020 № 458, с изменениями и дополнениями от 8 октября 

2021 г., 30 августа 2022 г., 23 января 2023 г., приказом Министерства образования и 

науки Донецкой  Народной Республики от 07.05.2024 года № 8-НП «Об утверждении 

Порядка организации индивидуального отбора при приѐме либо переводе в 

государственные образовательные организации Донецкой Народной Республики для 

получения основного общего и среднего общего образования с углублѐнным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения», зарегистрированный в 

Министерстве Юстиции Донецкой Народной Республики 04.06.2024 года (регистрационный 

№ 5740),  приказом Минпросвещения России от 17.01.2019 № 20 «О внесении изменений в 

порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности», утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 12.03.2014 №177, приказом Министерства просвещения России от 

08.10.2021 №707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

письма отдела образования администрации Петровского района от 19.06.2024 г. № 1706/01-

24 «О направлении приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 07.05.2024 года№ 8-НП», на основании решения педагогического совета 

ГБОУ «ШКОЛА № 104 Г. О. ДОНЕЦК» от 22.08.2024 года №1, в соответствии с запросами 

обучающихся и их родителей (законных представителей),  в целях повышения качества 

образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Продолжить профильное обучение в 2024-2025 учебном году в 7-ом классе по 

профилю «Информатика» (IT- технологии) с использованием сетевой формы на основе 

Договора с Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Донецкий национальный технический университет» от 06.08.2023 

года о реализации образовательной программы в срок с 01.09.2023 по 30.06.2027. 

2. Организовать работу в 10-11 классах по универсальному профилю с углубленным 

изучением литературы и истории. 

3. Ввести в действие с момента подписания данного приказа принятые на заседании 

педагогического совета и согласованные с Советом родителей и обучающихся Положение о 

профильном классе. 

4. Назначить куратором профильного обучения Конникову А.А., заместителя 

директора. 

5. Заместителю директора Конниковой А.А.: 

5.1. Составить расписание уроков и внеурочной деятельности с учетом профильного 

обучения учащихся 7, 10 и 11 классов. 

5.2. Обеспечить необходимое кадровое, программное, учебно-методическое, 

диагностическое сопровождение образовательного процесса.  

Срок: до 01.09.2024 

5.3. Осуществлять контроль выполнения Положения. 

Срок: в течение года 

6. Учителю информатики Черемину П.Ю.: 

6.1. Обновить программу обучения учащихся профильного класса на 2024-2025 

учебный год. 

Срок: до 01.09.2024 

6.2. Продолжить работу по сетевому соглашению с Федеральным государственным 

бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Донецкий 

национальный технический университет» для получения методической помощи в работе 

профильного класса. 

Срок: в течение года 

6.3. Проводить занятия по профилю «Информатика» согласно расписанию часов 

внеурочной деятельности, еженедельно по 4 часа. 

Срок: с 01.09.2024 

7. Учителям литературы Матвиенко В.Ю. (11 класс) и Сачаве И.Н. (10 класс), 

учителю истории Шершень И.Л. (10-11 классы): 

7.1. Разработать рабочие программы предметов с учетом углубленного изучения.  

Срок: до 01.09.2024 

7.2. Проводить занятия по универсальному профилю согласно расписанию уроков: 

литература – 5 часов в неделю, история – 4 часа в неделю. 

Срок: с 01.09.2024 

8. Учителям-предметникам: 

8.1. Руководствоваться в работе Положением. 

8.2. При необходимости провести анкетирование среди учащихся и их родителей для 

выявления компетентностей обучающихся, желающих обучаться в профильном классе в 

2024-2025 учебном году. 

Срок: при подаче заявления на прием в школу 

9. Череминой Т.В., администратору сайта ГБОУ «ШКОЛА № 104 Г.О. ДОНЕЦК», 

разместить Положение и Порядок на официальном сайте. 

 

Директор   Е.С. Дьяченко 

 

С приказом ознакомлены:          
Конникова А.А.        ________________ Сачава И.Н.          ________________ 
Матвиенко В.Ю. ________________ Черемин П.Ю.     ________________ 
 


		2024-10-13T10:25:08+0300
	Дьяченко Елена Сергеевна




